Procesverbali i zbardhur i seancés publike té
Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve
Dt.04.02.2022

04.02.2021
Ora 12:40
RENDI I DITES

Projektvendim “Pér miratimin e modeleve té dokumentacionit té punés qé do té

pérdorin komisionet e gendrave té votimit pér zgjedhjet e pjesshme vendore pér

kryetar bashkie té datés 6 Mars 2022,

PJESEMARRIJA :
KQZ
1. Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z. llirjan Celibashi
2. Stafi KQZ: Y. Merkaj, M. Koja, E. Meta
Parti Politike: PD (M. Logu), LSI (A. Kaziaj)
0JQ: KRIK

Z. 1. Celibashi: Mirédita t& gjithéve! Atéheré fillojmé me ¢éshtjet q& kemi né
rendin e dités, ne seancén e sotme, q& jané tre ¢éshtje pér t’u shqyrtuar. Pika e paré
‘ka t& b&j€ me projektvendimin “Pér miratimin e modeleve t& dokumentacionit t&
punés qé& do t€ pérdorin komisionet e gendrave t& votimit pér zgjedhjet e pjesshme
t& 6 Marsit 2022”. Pika e/dyté ka t& b&j& me projektvendimin pér caktimin e
vendeve & numérimit 1€ votave (& ZAZ-s5 r. 2, 3, 4, 5, 19, 21, 22, 23, 24, 26, 43,
54 dhe 55. Pika e trét\é_é_‘ _projektvendimi qé€ ka t& b&j& me shqyrtimin e kérkesés pér
regjistrimin ¢ Koalicioﬁ\i\tf “Shtépia e Lirisg”. At€heré mendoj q& t& fillojmé me
pikén e fundit t& rendit t& dités, ta kalojmé si piké e paré e rendit 8 dités, nése nuk
kemi ndonjé kundérshtim nga pérfaqésuesit e partive politike dhe pastaj vazhdojmé

me pikat e {jera.
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Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: | nderuar, n& njoftimin q& na &shté dérguar dje
né formé elektronike nga administrata zgjedhore, si¢ e relatuat dhe ju me t& drejté,
éshté parashikuar q€ pika e tretg ¢ rendit t& dités do t& jeté “Shqyrtimi i kérkesés
pér regjistrimin e koalicionit “Sht&pia ¢ Lirisé” pér zgjedhjet e pjesshme t& datés 6
Mars 2022”. Duke qené se ne jemi si subjekt zgjedhor t& pranishém né kéto
mbledhje dhe do t&€ kérkohet besoj q& edhe t& shprehemi mbi kété kérkesé,
kérkojmé& q& rendi i dités t& qéndrojé ashtu si¢ &shtd. Paraprakisht t& na vihet ng
dispozicion nga ana e administratés zgjedhore, zyrtarisht kérkesa dhe marréveshja
né ményré qé ne pastaj t€ kemi mundési t& shprehemi mbi kété kérkesé. Ne kemi
pasur mundési t€ njihemi me disa materiale qé jané publikuar nga media, por do t&
kishim nevojé q& t& njihemi zyrtarisht, né ményré q& mé pas t& kemi edhe mundési

t& shprehemi mbi kété kérkesé.
Z. I. Celibashi: Po! Pérfagésuesi i Lévizjes Socialiste pér Integrim!

Z. A. Kaziaj, pérfagésues i LSI-sé: Faleminderit zoti Kryetar! Mendoj q& kérkesa e
b&ré nga ana e kolegut Logu, nuk ka legjitimitet t& karakterit aktiv, ose pasiv.
Pardje nga ana juaj jan& miratuar subjektet zgjedhore, t& cilat do t& garojné né
zgjedhjet e 6 marsit. N& dijeniné time, zoti Logu pérfagéson Partingé Demokratike,
nuk pé&rfagéson njé koalicion zgjedhor dhe mund t& keté interes pér koalicionin.
Kérkesa e béré prej tij éshté thjesht t€ themi njé deklaraté publike me karakter
politik sipas géndrimeve t& mbajtura. Nuk shoh as interesin zgjedhor q& ka zoti
Logu, ose ¢&shtje t& karakterit shqetésues q&¢ mund t& keté ai né vetvete apo, t&

themi, t& subjektit q&€ ai pérfagéson.

Z. L. Celibashi: Po, edhe njéheré pérfagésuesi i Partisé Demokratike!

Zbardhi materialin audio
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Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: Faleminderit zoti Celibashi! Mendoj qé ka njé
praktiké shumé t& miré dhe t& konsoliduar t& Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve qé
paléve, pérfagésuesve t& partive politike t’ju vihen né& dispozicion aktet pér t& cilat
thirren t& japin mendimin e tyre. Sigurisht q& vendimmatrja u takon organeve té
Komisionit Qendror t&¢ Zgjedhjeve, né kété rast Komisionerit Shtetéror t&
Zgjedhjeve. Por, pérsa kohé jemi thirrur do t& kemi mundési q& t& shprehim
mendimin tong, mendoj q& &shté njé kérkesé e drejté, legjitime, q& t& na vihet né
diépozicion zyrtarisht nga ana e Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve. Kérkesa, si dhe
marréveshja e koalicionit q& &sht€ depozituar né Komisionin Qendror té
Zgjedhjeve. Besoj, duke gené se sapo na u vu né dispozicion, besoj q& &shté njé

diskutim...

Z. A. Kaziaf, pérfaqésues i LSI-sé: Zoti kryetar, tani zoti Logu né qofté se, & né
fillim t& fjalés vet do t& impostojé politikisht kété ¢éshtje ndérkohé gé ne né rend
dite kishim dy pika t& tjera pér t& miratuar. Ndérkohé q& thashé dhe e rithem, fakt
g€ nuk ka legjitimitet q€ zoti Logu t& shprehet pér nj8 kérkesg koalicioni, ku né
koalicion nuk &shté partia e tij. Pér ¢faré do té shprehet zoti Logu né kété rast? A u
regjistrua partia e tij? T& shprehet pér interesat, t& drejtat dhe detyrimet e partisé s&

vet.

Z. L. Celibashi: Atgher§, m& lejoni q& t’i japim fund kétij diskutimi n& lidhje me
kéte g;és.htje. Ne po 1 vE€mé n& dispozicion edhe pérfagésuesit t& Partisé
Demokratike dokumentacionin shoqérues t& kérkesés pér regjistrimin e kétij
koalicioni. N& respekt t& t& drejtés t& ¢do sﬁbjekti zgjedhor, apo dhe partie politike,
por tashmé ata, Partia Demokratike si subjekt zgjedhor pér t& kérkuar dhe pér té

Zbardhi materialin audio
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marré informacion apo dokumentacion nga Komisioni i Qendror i Zgjedhjeve.
Késhtu q& po e v& né dispozicion, pastaj gjykimin dhe vler&simin né lidhje me até
si dokumentacion do ta b&jmé gjaté shqyrtimit t& ¢éshtjes pérkatése.

Atéheré vazhdojmé sipas rendit t& dités, meqgenése nuk e patém dakord&siné pér ta
béré ndryshimin e rradhé&s s& shqyrtimit t& ¢éshtjeve. Fillojm& me pikén e paré t&
rendit t& dités, q& ka t& b&jé me projektvendimin “Pér miratimin e modeleve t&
dokumentacionit t& punés, g€ do t& pérdorin komisionet e gendrave ¢ votimit, né
zgjedhjet e pjesshme t€ 6 Marsit 2022”. Shkurtimisht, kush do ta relatojé nga

administrate? Dakord!

Z. Y. Merkaj: Referuar nenit 40, 42 t€ Kodit Zgjedhor, komisioni i gendrés s€
votimit pérgjigjet pér administrimin dhe zhvillimin e zgjedhjeve né gendrén e
votimit. Kryen veprimtari t& tilla &€ lidhen me regjistrimin né librin e protokollit t&
mbledhjeve dhe vendimeve, kérkesa dhe ankesa si dhe njoftime, vérejtje nga
vézhguesit. Shénohen numrat e kodeve t&€ sigurisé me 1€ cilat vuloset kutia e
votimit, kutia e materialeve zgjedhore dhe numri i kodit t€ sigurisé s& vulés sé
démtuar si dhe numri i kodit t€ siguris€ me vulat shtesé. Merr vendime pér
caktimin e detyrave té anétaréve t€ komisionit t&€ gendrés sé votimit. Vendim pér
hapjen e votimit, vendim pér largimin e personave t& caktuar né mjediset e gendrés
s& votimit, vendim pér pezullimin e votimit, kérkimin e ndihmés nga policia,
largimin e punonjésit t& policisé, mbylljen e votimit, si dhe vendimin pér
pércaktimin e numrit t€ personave q&€ kang votuar. Komisioni 1 gendrés sé votimit
dokumenton pérmes procesverbaleve: pezullimin e votimit, pér administrimin e
materialeve zgjedhore, fletéve t& votimit q& jané caktuar, lloje zarfesh t& emértuar
si specifike pér procesverbalet e vulosjes sé kutive s&€ votimit, pér fletét e votimit,

fletét e démtuara dhe vértetimet e identifikimit elektronik t& zgjedhésve. Pérsa mé
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sipér jan& ideuar modelet pérkatése, t& cilat gjenden bashkélidhur projektvendimit
si dhe specifikimet teknike t& tyre. Bashkélidhur keni projektvendimin pér
shqyrtim dhe miratim, si dhe dokumentacionin dhe modelet pérkatése pér

komisionin e gendrés sé& votimit, faleminderit!

Z. 1. Celibashi: Po, faleminderit zoti Sekretar! Pérfagésuesit e partive politike né

parim né lidhje me projektaktin?
Z. M. Logu, pérfaqgésues i PD-sé: Faleminderit zoti Celibashi! Jemi njohur me
projektaktin né formén elektronike nga ana e administratés sé KQZ-sé. Nuk kemi

asnjé rezervé apo objeksion lidhur me két& projektakt dhe shprehemi dakord né

parim me miratimin e tij, faleminderit!
Z. I. Celibashi: Faleminderit! Pérfaqgsuesi i LSI-s&?
Z. A. Kaziaj, pérfagésues i LSI-sé: Dakord me pérmbajtjen i nderuar!

Z. I Celibashi: Faleminderit! Atgher& meqenése jemi dakord me pérmbajtjen e

projektaktit, e miratojmé projektaktin pikérisht sipas draftit t& propozuar.

Vendimi nr. 44

Zbardhi materialin audio
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04.02.2021
Ora 12:48
RENDI I DITES

Projektvendim “Pér caktimin e vendeve t& numérimit té votave té ZAZ nr. 2. nr.

3.nr. 4, nr. 5, nr. 19, nr. 21, nr. 22, nr. 23, nr. 24, nr. 26, nr. 43, nr.54, nr.55, pér

zgjedhjet e pjesshme vendore pér kryetar bashkie té datés 6 Mars 2022,

PJESEMARRJA :
KQZ
1. Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve  Z. Ilirjan Celibashi
2. Stafi KQZ: Y. Merkaj, M. Koja, E. Meta
Parti Politike: PD (M. Logu), LSI (A. Kaziaj)
0JQ: KRIK

Z. 1. Celibashi: Kalojmé tek pika tjetér ¢ rendit t& dités, q& ka t& b&jé me miratimin
e ambienteve t&€ VNV-ve pér KZAZ-t& respektive, ku do té zhvillohen zgjedhjet e
pjesshme t& 6 marsit. |

Z. Y. Merkaj: Komisioni Rregullator me vendimin nr. 2, daté 22.01.2022, ka
-miratuar afatet proceduriale g& do t& zbatohen pér zgjedhjet e pjesshme vendore
pér kryetar bashkie, qé do té& zhvillohenl né datén 6 Mars 2022. Gjithashtu ka
paraqitur afatin kur prefektét e qargeve Shkodér, Dibér, Durrés, Tirané dhe Fier,
duhet t€ paragesin n€ Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve listén e ploté t& objekteve
brenda territorit t& qarkut, t& cilat pérmbushin kushtet e parashikuara né ligj, pér t’u
pércaktuar si vend i numérimit t€ votave. Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve u

gshté drejtuar prefektéve pér t& véné né dispozicion listén e ploté t& objekteve, t&

Zbardhi materialin audio
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qargeve pérkatése. N&é pérgjigje t& kérkesés s&¢ Komisionerit, ka kthyer pérgjigje
prefekti 1 Qarkut Shkodér. Ka paraqitur listé t& objekteve, brenda territorit t& qarkut
pér katér KZAZ-t8, t& cilat pérmbushin kriteret e pércaktuara si vend i numérimit
t€ votave. Késhtu pér KZAZ-n& nr. 2 &shté paragitur si propozim pallati i sportit
“Qazim Dervishi”, me sip&rfage 650 m2. Pér ZAZ-n& nr. 3 &shté paraqitur palestra
e shkollés “Shejnaze Juka”, me sip&rfage 200 m2. Pér ZAZ-né nr. 4 &shté paraqitur
palestra e shkollés “Ismail Qemali”, me sipérfaqe 350 m2 dhe pér ZAZ-né nr. 5
&shté paraqitur palestra e shkollés “Edit Durham” me sipérfage 200 m2. Objektet ¢
propozuara nga prefektét, plot€sojné kriteret e parashikuara né nenin 93, 94 t&
Kodit Zgjedhor, si dhe kriterin teknik t& sipérfaqes sé pércaktuar né vendimin nr. 3,
daté 09.02.2021, t&¢ Komisionit Rregullator, Prefekti i Qarkut Dibér ka dérguar
listén e objekteve dhe ka propozuar pér KZAZ-né nr. 11, palestrén e shkollés s&
mesme profesionale “Nazmi Rushiti”, me sipérfage 300 m2. Ky objekt plotéson
kriteret, t& parashikuara né nenin 93, 94 t& Kodit Zgjedhor. Prefekti i Qarkut
Durrés ka paragitur pér ZAZ-né 21, pallatin e sportit “Ramazan Njala”, me
sipérfage 500 m2. Pér ZAZ-né nr. 22, ka paraqitur shkollén ¢ mesme “Marie
Kagulini” me sipérfage 300 m2, pér ZAZ-né nr. 23 ka paraqitur shkollén “Jan
Kukuzeli” me sipérfage 300 m2 dhe pér ZAZ-né nr. 24, ka paragitur shkollén
“Leonik Tomeo” me sipérfaqe 234 m2. T& katér propozimet plotésojné kriteret e
parashikuara né€ nenin 93, 94, pér sipérfagen dhe largésiné nga qendrat e votimit,
Prefekti i Qarkut Tirang ka paraqitur kérkesén pér ZAZ-né nr. 26, Bashkia Voré,
pér shkollén 9-vjecare “Marginet”, me sipérfage 500 m2. Pér Bashking
Rrogozhing, pér ZAZ-n€ nr. 43, ka paraqitur si propozim palestrén e shkollés
“Haxhi Qehaj” me sipérfage 420 m2. Edhe kéto dy propozime plotésojné kriteret e
parashikuara n€ nenin 93, 94 dhe kriterin teknik t& sipérfages. Prefekti i Qarkut

Fier ka paraqitur propozimin pér vendin ¢ numérimit t& votave pér Bashking

Zbardhi materialin audio
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Lushnje, pér ZAZ-né nr. 54, palestrén e shkollgs “Skénder Libohova” me sipérfage
504 m2 dhe pér ZAZ-né nr. 55 ka paragitur hollin e Muzeut Historik me sipérfaqe
200 m2. Ké&to objekte plot&sojné kriteret ¢ parashikuara né nenin 93, 94, té Kodit
Zgjedhor pérsa i pérket sipérfages dhe -largésisé nga gendrat e votimit.
Bashkélidhur keni prbjektvendimin pér shqyrtim dhe miratim si dhe listén e

objekteve q& do té pérdoren si VNV, faleminderit!

Z. I Celibashi: Faleminderit! Pérfagésuesit e partive politike né parim me

projektaktin?

Z. M. Logu, pérfaqésues i PD-sé: Faleminderit zoti Celibashi! Uné kam vetém njé

pyetje, né qofté se mé lejohet, pér administratén?
Z. L. Celibashi: Po!

Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: Vendet e numérimit t¢ parashikuara, ose té
propozuara né kété projektvendim, jané t& nj&jtat me ato q& jang pérdorur dhe né

zgjedhjet e 25 prillit?

Z. Y. Merkaj: T¢ gjitha, me pérjashtim t& ZAZ-sé nr.5, palestra e shkollés “Edit
Durham”, e cila ka gené né zgjedhjet e kaluara tek shkolla “Xheladin Fishta”.

Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: Ne nuk kemi, i nderuar, ndonj& objeksion apo
kundérshtim. Kishim déshiré vetém t& informoheshim né qoft& se &shté ruajtur e
njéjta praktiké gé &shté ndjekur né pércaktimin e vendeve pér zgjedhjet e 25 prillit,

pér t& cilat, t&€ paktén nga informacione q& kemi ne dhe strukturat tona, nuk ka

Zbardhi materialin audio
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pasur probleme lidhur me zhvillimin normal t& procesit n& kéto ambiente,

faleminderit!

Z. I Celibashi: Po, jané t& njéjtat ambiente q& jan& pérdorur né zgjedhjet e 25

prillit. Po, pérfaqésuesi i Lévizjes Socialiste pér Integrim!

Z. A. Kaziaj, pérfagésues i LSI-sé: Po, zoti Kryetar! E gjejmé né pérputhje me
parashikimet e Kodit Zgjedhor dhe t& akteve nénligjore, pércaktimi g& po i b&het
projektvendimit q& ju do miratoni. Nuk kemi ndonjé kundérshtim lidhur me

pérmbajtjen e tij.

Z. 1. Celibashi: Mirg, faleminderit! Atéheré meqenése jemi dakord me draftin e

propozuar e miratojmé kété€ projektakt sipas kétij drafti.

Vendimi nr, 45
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RENDI I DITES

Projektvendim “Pér shqyrtimin e kérkesés pér regjistrimin e Koalicionit “Shtépia

e Lirisé”, (Sh-L), pér zgjedhjet e pjesshine vendore pér kryetar bashkie té datés 6
Mars 2022,

PJESEMARRJA :
KQZ
1. Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve  Z. Ilirjan Celibashi
2. Stafi KQZ: Y. Merkaj, M. Koja, E. Meta
Parti Politike: PD (M. Logu), LSI (A. Kaziaj)
0JQ: | KRIK

Z. I Celibashi: Kalojm& n& pikén e fundit t& rendit t& dités q& ka t& b&j& me
shqyrtimin e kérkesgs s¢ Lévizjes Socialiste pér Integrim, pér t’u regjistruar si
koalicion né kéto zgjedhje. Atéherd i japim fjalén pér ta prezantuar si kérkesé
pérfagésuesit t& Lévizjes Socialiste pér Integrim, meqenése nuk &shté nevoja pér ta

relatuar.

Z. A. Kaziaj, pérfagésues i LSI-sé: Po, ashtu Sig parashikohet dhe nga pérmbajtja e
késaj kérkese, i nderuar zoti kryetar, kérkesa &shté depozituar nga ana e Lévizjes
Socialiste pér Integrim. Sipas parashikimimeve t& Kodit Zgjedhor, lidhur me, po
themi, at€ q& &shté partia udh&heqése né kété koalicion, q& &sht& po Lévizja
Socialiste pér Integrim. Eshté béré kérkesa né datg 31.01.2022. n& pérmbajtje t&
kérkesés sipas parashikimeve t& Kodit Zgjedhor dhe pérkatésisht nenit 65, pika 3,
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jané listuar t& gjitha ato q& ligjvénési kérkon qé& t& jené né njé kérkesé pér

regjistrimin e njé koalicioni zgjedhor. T& gjithé elementet e nevojshme qé kané t& |
b&jné: me emrin e koalicionit, me partiné udh&hegése q& kérkon Kodi Zgjedhor né

nenin 65, pika 3 t€ tij. Pjesa e shkronjave nistore sesi do titullohet ky koalicion, pra |
“Shtépia e Liris€”, Sh-L shkronjat nistore, sigla e koalicionit, i nderuar zoti kryetar.
Bashkélidhur késaj éshté parashikuar perfekt t& themi, t& kérkesave t& ligjit dhe
marréveshja e vetépérfagésuesve, cilét jané bashkuar pér t& lidhur kété koalicion
zgjedhor. Kérkojmé nga ana juaj miratimin e tij, duke gené se &shté né pérputhje
me parashikimet e ligjvénésit. Nuk ka asnjé, domethéné&, pavarésisht se zoti Logu
kur ka dashur t& njihej me kété kérkesé, nuk ka asnjé shkelje t& karakterit t&
procedurés. Ké&shtu qé kérkojmé q& t& miratohet sa mé shpejt né ményré qé té

fillohet puna nga ana jong&, faleminderit!
Z. I. Celibashi: Po, faleminderit zoti Kaziaj! Zoti Logu, fjala pér ju!

Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé; Faleminderit zoti Celibashi! Pasi u njoh&m me
kérkesén e Partisé Lévizja Socialiste pér Integrim depozituar né Komisionin
Qendror t& Zgjedhjeve, né datén 31 janar 2022. Sigurisht pas njé& shqyrtimi shumé
t&€ kujdesshém 18 Kodit Zgjedhor dhe akteve nénligjore, vlerésojmé se kjo kérkesé
pérmban dy elemente, t& cilat e pamundésojné regjistrimin e kétij koalicioni
zgjedhor. S& pari, neni 65 i Kodit Zgjedhor ka parashikuar né& ményré t& qarté se si
koalicione zgjedhore regjistrohen vetém ato parti politike, dy ose mé shumé, qé
kang fituar statusin apo cilésiné e subjektit zgjedhor. Kjo &sht& njé kérkesé
minimale pér legjitimimin e dy ose m& shumé partive, p&r t& kérkuar regjistrimin si
koalicion zgjedhor. Konstatojmé se kjo né fakt éshté nj& kérkess, qofté e nenit 65

t& Kodit Zgjedhor, po ashtu edhe nenit 2 t& udhézimit nr. 1, daté 23 dhjetor 2020 i
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Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve. N& fakt kérkesa e Lévizjes Socialiste pér
Integrim &shté depozituar ng datén 31 janar, N& njé kohé kur vet& LSI-ja nuk e
kishte fituar cilésing e t& genurit subjekt zgjedhor. Pra, ka mungesé legjitimimi
qofté ajo, qofté subjekti tjetér Partia Demokristiane pér t& sjellé pérpara kétij
komisioni njé kérkesé t& tillé né datén q& &shié béré kjo kérkesé. Risjell né
vémendjen tuaj zoti Komisioner dhe sigurisht edhe t& qytetaréve qé ndjekin kéts
seancé, se Lévizja Socialiste pér Integrim &shté regjistruar si subjekt zgjedhor me
vendimin nr. 34, daté 2 Shkurt 2022. Pra, &shté regjistruar dy dité pasi kishte
paraqitur kérkesén pér regjistrim si koalicion zgjedhor me dy subjektet ¢ tjera. Nga
ana tjetér Partia Demokristiane éshté regjistruar me vendimin nr. 38, daté 2 Shkurt
2022. Té dyja kéto subjekte qé pérbéjné edhe koalicionin “Shtépia e Liris&” n& fakt
jané regjistruar si subjekte pasi mé& pérpara kishin paragitur kérkesén e tyre. A
mund té regjistrojé¢ Komisioni Qendror i Zgjedhjeve njé koalicion zgjedhor
ndérmjet dy partive, t& cilat akoma nuk e kané fituar statusin apo cilésing si
subjekte zgjedhore? Uné& mendoj q& neni 65 i Kodit Zgjedhor ashtu si edhe neni 2,
i udhézimit nr. 1, daté 23.12.2020 t8 Komisionerit Shtetéror e ndalon kétg gjé. Do
t€ ishim sot, pra né shkelje t& ligjit né qoft& se do procedonim me kété kérkesé. Kjo
né fakt, i nderuar zoti Komisioner, &shté parashikuar qartazi edhe né vendimin nr.
2, daté 22 Janar 2022, t& Komisionit Rregullator, ku ka pércaktuar né pikén 9, g8
“koalicionet zgjedhore duhet t& paragesin kérkesén pér regjistrim brenda 24 oréve
nga miratimi i t& gjitha kérkesave pér regjistrimin e partive politike”. Atéhers
sjellim n€ vémendje, partité politike jan& regjistruar n& datén 2 shkurt dhe uné i
citova dy vendimet pérkatése. Ditén e djeshme ka qené afati deri n& orén 24:00 pér
t& sjellé ¢do kérkesé g& dy ose mé shumé subjekte kishin déshiré t& regjistroheshin.
Nga ana ¢ KQZ-sé, t& paktén nga komunikimi g& kemi dhe mbase mund ta

konfirmojmé ké&tu. Dje nuk ka pasur asnjé kérkesé pér regjistrim koalicioni, ¢ka né
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fakt do t& thot& q& ¢do subjekt, dy apo mé shumé subjekte q& kan& paraqitur
kérkesé pardje, para 3 javésh, para 3 ditésh, e né njé afat tjetér, kang mungesé
legjitimiteti dhe jané jashté afateve proceduriale. Pra, uné besoj gé kjo kérkesé
qofté dhe pér ¢éshtje legjitimimi t& kérkuesit duhet rrézuar dhe nuk duhet pranuar.
Pérsa koh& q& brenda afatit q€ ka pércaktuar ligji, ka pércaktuar Komisioni
Rregullator, ka pércaktuar neni 65 i Kodit Zgjedhor, ka pércaktuar udhézimi nr. 1
daté 23.12.2020, ne nuk kemi pasur dhe nuk kemi asnjé kérkesé pér regjistrimin e
koalicionit zgjedhor. Elementi i dyt& i nderuar, péfvec; anés proceduriale éshté njé
element i anés materiale. Le ta marrim t& miréqené pér njé moment q& Lévizja
Socialiste pér Integrim gézonte legjitimimin pér t’iu drejtuar kétij komisioni me njé
kérkes€ pér regjistrimin né njé koalicion zgjedhor pér zgjedhjet e pjesshme t& datés
6 Mars 2022. Nga leximi q& 1 b&jmé kérkesés, por edhe veté marréveshjes né fjalg,
citohet, “emri i koalicionit &shté “Shtépia e Liris¢”, LSI, PD-Komisioni i
Pérkohshém i Rithemelimit, PDK”, qé i referohet Partisé Demokristiane. Kjo &sht&
né faqen e paré t& kérkes&s. Né fagen e dyt& dhe &shté i réndésishém ky element,
thuhet “partité pérbérése t& koalicionit jang&, Lévizja Socialiste pér Integrim, Partia
Demokratike e Shqipérisé-Komisioni i Pérkohshém i Rithemelimit dhe Partia
Demokristiane”. Ecim mé tej. N& pérmbajtjen e marréveshjes sé koalicionit, thuhet
“drejtuese politike ¢ koalicionit &shté Partia Demokratike e Shqipérisé, e
pérfagésuar nga Komisioni i Pérkohshém i Rithemelimit”. Mg tej i nderuar, né
fagen 3 t€ késaj marréveshjeje, mé pérpara thuhet q& “partité pérbérése jané...”, dhe
sht€ “...Partia Demokratike ¢ Shqipérisé, Komisioni i Pérkohshém i Rithemelimit?
e nénshkruar nga zoti Flamur Noka. Cilat jan& kérkesat ligjore & parashikon qofté
neni 65, qofté neni 2 i udhézimit nr. 1 t& vitit 2020, sa i pérket pérbajtjes s& njé
marréveshjeje koalicioni? “Marréveshja...” thot&, neni 2, “...duhet t& pérmbajé

shprehjen e vullnetit t& partive pjesémarrése pér t€ qené pjesétaré t& koalicionit”.
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Vullnetin i nderuar, né emér t& njé partie politike nuk e shprehin kushdo, por ¢
shpreh ose kryetari i partisé s& caktuar ose personat e autorizuar nga ana e tij. N&
fakt n¢ emér (&€ Partisé Demokratike, si¢ &sht& béré me dije népérmjet shkresés me
numér protokolli 213, daté 25 Janar 2022, &shté e qart& se kryetari i Partisé
Demokratike dhe i vetmi person i autorizuar pér t& paraqitur kérkesa pér regjistrim
subjektesh, koalicionesh, etj., né emér t& Partisé€ Demokratike dhe sigurisht dhe pér
t& paraqitur kandidaturat, &shté& zoti Lulzim Basha. Ose alternativisht né qofté se do
jeté e nevojshme pér efekt té& komunikimit me Komisionerin Shtetéror t&
Zgjedhjeve &hté depozituar njé autorizim i datés 21 Janar 2022, ku autorizohet
zoti Indrit Sefa, apo eventualisht ung, né qofté se zoti Sefa do t& ishte i pamundur.
N& rastin konkret, i nderuar, nga ana e Partisé Demokratike nuk ka, nuk ka pasur
dhe nuk do t& keté asnjé iloj kérkese pér t& qené pjesémartés, drejtues politik, apo
udhéheqés né njé koalicion zgjedhor, cilido qofté ai. Ndaj ¢do lloj referencé qé
&shté béré né kété shkresé ndaj Partisé Demokratike t& Shqipérisé &shté né fakt né
kundérshtim me nenin 65 t¢ Kodit Zgjedhor, dhe nenit 2 t& udhézimit q& ung sapo
citova. Pra, edhe né& pérmbajtje qofié t& kérkesés, qofié e marréveshjes ka elemente
paligjshmérie. Po t& marrim njé rast hipotetik, ng fakt nuk rezulton as nga regjistri i
partive politike, prané Gjykatés s& Rrethit Gjyqésor Tirané dhe as prang
Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve g€ t& kemi njé subjekt zgjedhor & quhet Partia
Demokratike e Shqipérisé-Komisioni i Rethemelimit. Duke gené se nuk ka njé
subjekt t& tillg, besoj qé referenca, mendojmé, mbase dhe gaboj, referenca i b&het
Partis€ Demokratike t& Shqipérisé, e cila si¢ sapo thash& &shté njé parti politike q&
ka paraqitur njé kérkesé pér regjistrim. Eshté regjistruar si subjekt zgjedhor me
vendimin nr. 33, daté 2 Shkurt 2022, me kryetar zotin Lulzim Basha. Me
pérfagésues né rast se éshté e nevojshme pér efekt t& kominikimit me KQZ-né, me

zotin Indrit Sefa dhe zotin Marash Logu. Asnjg, as zoti Basha, as p&rfagésuesit ¢ tij
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nuk kané shprehur as dakordési, as vullnet, as kérkesé pér t'u regjistruar si
koalicion zgjedhor. Pra, t& dy kéto elemente, i nderuar, besoj q& duke u marré sé
bashku, por do t& mjaftonte dhe njéri prej tyre, ¢ pamundésojné dhe e ritheksoj, e
pamundésojné, sado q&€ kemi déshirén dhe vullnetin e miré qé t& regjistrohet ky
koalicion n€ até formé, né até pérmbajtje q&é &shté paraqitur pérpara Komisionit
Qendror t& Zgjedhjeve. Njé, sepse 1 mungon afati dhe dy, sepse ka pérfshiré njé
parti politike q& nuk ka pikén e vullnetit, as pikén e déshirés pér t& qené né njé
koalicion zgjedhor t& atillé si¢ &sht€é kompozuar ky koalicion. Prandaj ne
vlerésojmé dhe kérkojmé q& né emér t& Partisé Demokratike t& Shqipérisé, kjo
kérkesé pér regjistrim koalicioni t& rrézohet, t& refuzohet nga ana e Komisionerit
Shtetéror t& Zgjedhjeve, duke garantuar & gjithé ky proces nga fillimi deri né fund

t& jet€ njé proces qé i nénshtrohet vetdm ligjit, ligjit dhe vetém Iigjit, faleminderit!

Z. I Celibashi: Po, faleminderit zoti Logu! Po, pérfagésuesi i Lévizjes Socialiste

pér Integrim!

Z. A. Kaziaj, pérfagésues i LSI-sé: Faleminderit zoti kryetar! E dégjova me shumé
kujdes kolegun Logu. Recidivizmi i partisé sé& tij n& humbje t& nj8pasnjéshme nuk
mund t& justifikohet me kérkesa t& kétij karakteri g& nuk pérmbajné as elefnenté t&
ligjit, por as element& minimale t& logjikés, t& themi, t& zgjedhjeve. Zoti Logu flet
pér dispozitat ligjore dhe ndérkoh& interpreton sipas ményrés s vet interpretimit.
Ligjvénési ka parashikuar qarts si afatet shteruese, afatet pérfundimtare, brenda t&
cilit duhet t& regjistrohet. Nuk ka thén& dhe n& asnjé rast nuk flitet se kur sillet nj&
kérkesé. Kjo &sht& njé pjesé qé& zoti Logu duhet ta keté shumé t& qart8 si jurist.
Mesa shoh.ato qé jané direktivat politike, t& dhénave prej tij nga ai q¢ mban me

¢do kusht nj& parti politike, duke blinduar dhe dyert e saj, nuk kané t& b&jné né
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vetvete me ato &€ jan& akte ose kritere t& karakterit dhe procedurés dhe t& ligjit.
Zoti Logu foli pér dy pika, pér pikén e paré q& jang afatet té cilat nuk géndrojné.
Afatet jang té& tilla g& nj& kérkesé b&het brenda afateve t& caktuara dhe jo jashté saj.
Né momentin q& sillet jashté saj aty mund t& jeté njé kérkesé nul dhe jo e
jashtéligjshme se s’kemi pse flasim pér jashtéligjshméri né kété rast, Pérsa i pérket
pjesés tjetér t& pikés q& tha zoti Logu, t& siglés, marréveshjes sé béré nga ana joné
me Partiné Demokristiane Shqiptare dhe Komisionin e Pérkohshém t&
Rithemelimit, 1 them zotit Logu q& faktet tregojné ndryshe. Nuk mundet q& t’i
tregojmé shqiptaréve qé né njé vend, né nj& ambjent t& mbyllur, me 1900 karrige,

té fusin pesé& mijé qytetaré dhe ndérkohé...
Z. I, Celibashi: Mundet t&€ gé€ndrojmé...ju lutem zoti Logu...

Z. A. Kaziaj, pérfagésues i LSI-sé: Ju [utem zoti Logu, jeni jurist, jeni avokat, por
ligjin duhet ta lexoni si e ka béré ligjvénési, jo sipas interesave t& partisé tuaj. Uné
pér ligjin ju fola, ju thash&... Afatet e parashikuara né ligj jané afatet
pérfundimtare, jasht& atyre nuk mund t& regjistrohet as si subjekt zgjedhor dhe as si
koalicion zgjedhor. Pérsa i pérket kérkesés soné, i nderuar zoti Kryetar, &sht& ng
pérputhje t& ploté me ato qé& jané parashikimet e Kodit Zgjedhor. Sig ju thashé zoti
Logu citoi nenin 65. Neni 65, pika 3 e Kodit Zgjedhor thoté “N& momentin e
regjistrimit, koalicioni duhet t€ deklarojé partingé politike udhéheqése t&
koalicionit”, gjé qé e keni fare t& qarté dhe né kérkesé dhe né marréveshjen
bashkélidhur késaj. “Pér nevoja t& zbatimit t& kétij ligji” thoté ligjvénssi, “t& gjitha
t& drejtat dhe detyrimet q& pércakton ky ligj pér subjektet zgjedhore pérmbushen
nga partia udh&heqése e koalicionit”. Pra, kéto dy elemente mjaftojné q& té

identifikohet sipas kérkesés s& béré né dat& 31.01.2022, Lévizja Socialiste si parti
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udhéheqése e koalicionit me t& gjitha ato q& jané kérkesat e ligjit. Pérsa i pérket
emrit & koalicionit, shkronjave nistore dhe pjesés s& siglés s& koalicionit. Pra, t&
drejtat dhe detyrimet lidhur me t& i merr Lévizia Socialiste pér Integrim.
Marréveshja né preambulén e saj e ka t& qarté se pér cfaré &shté krijuar ky
koalicion. I Iutem kolegun Logu, ta lexojé se do t’i duhet pér zgjedhjet ¢ ardhshme,
duke gené se asnjé parti nuk pranoi t& bénte koalicion me at& qé ka mbetur nga ajo
parti ¢ ishte partia m& e madhe e opozités. Sjell né vémendje po ashtu t& zotit
Logu, qé& pér deklaratat e kétij karakteri, duhet t& kené njé interes veté partia e tij.
Cfaré interesi ka? Nuk legjitimohesh né k&t& interes, i nderuar zoti koleg!
Kérkojmé nga ana juaj zoti kryetar, t& procedoni me regjistrimin e Koalicionit

“Shtépia e Liris&” pa vonesé, faleminderit!

Z. L Ceﬁbashi: Faleminderit! At&heré pér t& gené racionalé dhe pér ta pérdorur
kété sallé né pérputhje me qéllimin e saj, do t'u késhilloja t& dy kolegéve gé& t&
qéndrojmé tek argumenti juridik né lidhje me ¢&shtjen dhe t& respektojmé dhe
kohén. Zoti Logu, po ju jap fjalén dhe nése biem dakord, po dakordésojmé q& t&
kemi njé 3-minutésh pér ju dbe njé 3-minutésh t& fundit pér zotin Kaziaj. Jemi

dakord?

Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: Faleminderit zoti Celibashi!
Z. L. Celibashi: Zoti Logu, jemi dakord?

Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: Po, patjetér jemi dakord!

Z. L. Celibashi: N& rregull! Faleminderit!
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Z. M. Logu, pérfaqésues i PD-sé: Uné i bashkohem né fakt thirrjes tuaj & né kété
sallg t& sillemi si¢ jemi, si juristé, si profesionisté t& ligjit, si pérfagésues ligjoré t&
subjekteve tona. Nuk i bén nder as zotit Kaziaj dhe as atyre qé pérfagéson zoti
Kaziaj, q& t& merren me numérim karrigesh, me blinda dyersh, me kush ka mbetur,
kush ka hyrg, kush ka dalé. Kjo nga ana ime, t& paktén t& jeté i sigurt kushdo kétu,
qé ky lloj diskutimi nuk do téekzistojé._ Pérsa mé takon dhe pér aq sa mundem dhe
pér aq sa uné di dhe njoh do t’i referohem vetém ligjit, Kodit Zgjedhor dhe akteve
nénligjore gé ka nxjerré KQZ-ja. Ritheksoj dhe nj&hers i nderuar g€ né€ momentin
q€ &shté paragitur kérkesa pér regjistrimin e kétij koalicioni, ata g& pretendojné té
jen& pjes¢ pérbérése e kétij koalicioni nuk kishin fituar akoma statusin, cilésing e
subjektit zgjedhor. Sepse jo mé& kot, pika 9 e vendimit t& Komisionit Rregullator
parashikon q& pasi regjistrohen. Uné kam njé pyetje hipotetike, ¢faré do kishte
ndodhur né qoft¢ se Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve vendoste t& mos i
regjistronte si subjekte zgjedhore, Lévizjen Socialiste pér Integrim dhe Parting
Demokristiane? Do t& kishim njé kérkesé absurde. Nj& kérkesé pa shkak, pa objekt,
pra njé kérkesé g€ s’kishte sens. Kjo &shté arsyeja pse vendosen afatet, kjo &shté
arsyeja pse ne duhet t’i qéndrojmé strikt respektimit té afateve. Késhtu q& pér ne i
‘nderuar dhe uné besoj jo vetém pér ne, por pér kédo jurist q& e dégjon me
vémendje dhe i zhveshur nga emocioni politik kété diskutim, e kupton q& né
momentin kur &shté paragitur kérkesa, partité q& kané paraqitur k&té kérkesé nuk e
kané pasur t& drejt8. Ato nuk kishin fituar akoma cilésiné apo statusin, apo nuk
ishin njohur akoma si subjekte zgjedhore, kjo &shté e para. E dyta i nderuar, qé
&sht€ me interes t& drejtpérdrejté pér Parting Demokratike t& Shqipérisé. N& fakt jo
vetém né pérputhje me nenin 65, por edhe 66, kérkon t& shmang® c¢do lloj
konﬁizioni q€ mund t&€ b&het ndérmjet dy subjekteve zgjedhore, né marréveshje, né

kérkes€ ka nj& referencé t& qart& ndaj Partis€ Demokratike t& Shqipérisé. Uné po ju
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informoj, si¢ besoj &shi¢ bé&ré e ditur edhe pér opinionin publik dhe népérmjet
shkresave q& kemi sjellg, q& Partia Demokratike e Shqipérisé as népérmjet kryetarit
t€ saj, as népérmjet pérfagésuesve zyrtard t& saj nuk ka shprehur, nuk do t& shprehé
déshirén apo vullnetin si§: e kérkon ligji, pér t& gené pjesé e njé koalicioni, ndaj ¢do
lloj reference q& béhet né ké&té kérkes&. Sikur pér njé moment ta marrim t&
mirégené legjitimimin, do t& duhej q& minimalisht kjo kérkesé t’i kthehej kérkuesit
dhe t’i thoshte “Zotéri, brenda 24 oréve..”, si¢ &shté afati, dhe brenda dités s&
sotme “..lutemi sillni nj& kérkesé dhe nj& marréveshje q& respekton faktin q& Partia
Demokratike e Shqipérisé &shté subjekt zgjed.hor mé vete, q& nuk kérkon t& jeté
pjesé e asnjé koalicioni zgjedhor, aq mé pak t& jeté pjesé ¢ kétij koalicioni
zgjedhor”. Kjo &sht€ ajo q& parashikon ligji. Kjo &shté ajo q& ne kérkojmé t’i
nénshtrohet ligjit. Ripérséris edhe njéheré kérkesén edhe pér kolegun Kaziaj edhe
pér kédo tjetér, q& t'i 1&n& deklaratat politike. Retoriké politike besoj gé e zotérojné
shumé her€ mé& mir& njeréz q& pérfagésojné subjektet pérkatése dhe t’i kthehemi
ligjit, Kodit Zgjedhor, akteve nénligjore pér t& garantuar njé proces sa mé t&
rregullt dhe pér t& garantuar maksimalisht zgjedhje t& lira, t& ndershme pér té gjith&
qytetarét e kétyre 6 bashkive, faleminderit!

Z. 1. Celibashi: Po, faleminderit zoti Logu!

Z. A. Kaziaj, pérfaqésues i LSI-sé: Faleminderit zotik kryetar! Normalisht nuk ka
sesi t& dakord&soj me até qé tha zoti Logu, se dhe kjo q& béri pér t& théné q& éshté
¢&shtje teknike, pérséri e béri népérmjet njé deklarate politike. Késhtu q& nuk
merret parasysh zoti koleg ajo q& ju thoni, se ne kétu jemi pérfagésues ligjoré té
disa subjekteve politike. Uné t& njé koalicioni ju t& njé subjekti t& caktuar.

Ndérkohé qé ju po béni gjithé debatin e fokusuar né kété seancé publike t&
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Komisionerit Shtetéror t&€ Zgjedhjeve duke u kapur te sigla, ose te shkronjat nistore
t&€ njé subjekti q&€ ne kemi futur né marrédhénie koalicioni. Nuk &shté kjo seanca
dégjimore dhe publike pér k&té. Duhet t& prisni regjistrimin e siglave. N& at&
moment mund t& flisni dhe pérsa i pérket pjesés sé kundérshtimeve qé mund t&
keni ju, t€ interesave t& ligjshém apo t& paligjshém g€ mund t& keni ju. Pérsa i
pérket pjesés s& Kodit Zgjedhor, ligjvénési ka qené shumé i garté. Nuk ju ka véné
né dispozicion ju si subjekt politik njé Kod Zgjedhor dhe ne njé tjetér. Kemi po t&
njéjtin Kod Zgjedhor, t&€ ndryshuar me ligjin 101 dhe 118/2020, nga i cili jané futur
dhe figurat e reja t& koalicioneve népérmjet marréveshjes, népérmjet krijimit t& njé
partie, e cila do t&€ udhgheqé koalicionin. T¢ drejtat dhe detyrimet jua lexova né
pikén 3, fjalia e dyté, neni 65 “merren nga njé parti”, q& né rastin konkret &sht&

Partia I.&vizja Socialiste pér Integrim, faleminderit!

Z. 1. Celibashi: Mirg, faleminderit! Besoj q& secili prej jush dha mjaftueshém
argumente né lidhje me ¢éshtjen g€ po shqyrtojmé. Pérfundojmé kétu diskutimin
nga ana juaj né lidhje me két€ ¢&shtje dhe vlerésimi i Komisionerit Shtetéror pér
Zgjedhjet n& lidhje me ké&t& kérkesé &shté si vijon:

Ne konsiderojmé q& duke arésyetuar dhe pretendimet e pérfagé&suesit t& Partisé
Demokratike, s& pari pér legjitimitetin e kérkesés, i paré ky legjitimitet né raport
me afatin. Ne kété kérkesé po e shqyrtojmé sot, né€ momentin g& jemi duke e
shqyrtuar kété kérkesé Lévizja Socialiste pér Integrim, si parti politike ﬁgurdn té
jet& e regjistruar si subjekt zgjedhor. Natyrshém nuk mund t& them & pretendimi i
pérfaqésuesit t& Partis¢ Demokratike ishte alogjik, por mendoj g si pretendim nuk
ka bazg ligjore. Jemi duke shqyrtuar né két€ moment njé kérkesé t& rikonfirmuar
dhe nga pérfaqésuesi tashmé i subjektit zgjedhor Lévizja Socialiste pér Integrim

sot n& két€ seancé publike dhe té interesit t& tyre pér t& pasur njé koalicion
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zgjedhor né& kéto zgjedhje. Ndaj vlerésoj qé kérkesa e subjektit zgjedhor Lévizja
Socialiste pér Integrim e shqyrtuar sot pér t& regjistruar nj& koalicion me subjekt
zgjedhor, t& cilin ajo ka zgjedhur. N& vlerésimin tim ka legjitimitet t& ploté dhe

mund dhe dubet t& shqyrtohet si kérkesé. Lidhur me pérmbajtjen dhe me pjesén
materiale apo thelb&sore t¢ pretendimit t& pérfagésuesit t& Partisé Demokratike,
uné mendoj dhe vlerésoj q& ai pretendim géndron. Konkretisht pérsa u pérket disa
aspekteve identifikuese, qofté politike, por edhe zgjedhore t& kétij koalicioni.
Vlerésoj se nuk géndron kérkesa e arsyetuar nga ana e pérfaqésﬁesit t€ Partisé
Demokratike pér ta kthyer pér plotésim. Pasi do t& ishim né kété situaté nése do t&
kishim mungesé té dokumentacionit pérkatés pér t& legjitimuar nga piképamja e
Kodit Zgjedhor, kérkesé&n pér t’u regjistruar si subjekt zgjedhor né kéto zgjedhje,
apo né pérgjithési pér zgjedhje & tjera. Ne 1 kemi té gjitha elementet dokumentare,
t¢ cilét duhet t€ mbéshtesin njé kérkesé pér t’u regjistruar njé parti politike s&
bashku minimalisht dhe me njé tjetér, si subjekt zgjedhor. Kemi dhe dicka mé
shumé, té cilén ne vlerésojmé q& &shté e panevojshme minimalisht, por &shté dhe
jo né pérputhje me parashikimet e ligjit. Jemi né situatén kur kérkesa né pérbérje t&
saj, pér disa aspekte t& saj, reflekton konfliktualitet sipas pércaktimeve t& nenit 65
dhe 66 t& Kodit Zgjedhor me interesat e ligjshme té& njé partie tjetér politike, apo t&
njé subjekti tjetér zgjedhor. Ndaj kérkesa pér t& pérfshiré né simbole, né sigla, apo
edhe né& thelbin e vet, elementé & lidhen me Partiné Demokratike nuk mund &
pranohen. Kjo, jo vet€ém pér faktin g€ zoti Logu tha i mungon interesi Partisé
Demokratike pér kété koalicion, q& mendoj ishte njé pércjellje e interesit t& tyre né
piképamje formale, por gartésisht kjo dihet. Por, nga ana tjetér ajo ¢faré vien mé
shumé &sht& piké&risht diskutimi né lidhje me ato simbole, apo elemente té tjers t&
cilat mund t& krijojn& konfuzion tek zgjedhésit dhe pér k&té arsye, sepse ¢éshtja e

mungesés sé vullnetit ishte e garté dhe asnjéra prej paléve né kété diskutim nuk tha
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qé, shiko ne duam t&€ b&mé koalicion me Partiné Demokratike, apo tjetri tha digka
tjetér. Ndaj, né vlerésim pérfundimtar t& gjithé sa thamé mé sipér, uné vendos:

T¢ regjistroj si subjekt zgjedhor pjesémarrés né zgjedhjet ¢ pjesshme vendore pér
kryetar t& bashkisé q& do t& zhvillohen né& datén 6 Mars 2022, koalicionin e partive
politike Lé&vizja Socialiste pé&r Integrim dhe PartiaIDemokristiane e Shqipérisé.
Emri i koalicionit &shté “Shtépia e Liris¢”, me shkronjat nistore Sh-L. Partia
udhéheqgse e koalicionit &shté partia Le&vizja Socialiste pér Integrim.

Ky vendim hyn n€ fuqi menjéheré dhe publikohet né fagen zyrtare t& Komisionit
Qendror t& Zgjedhjeve dhe |

Kundér ké&tij vendimi mundet t& b&het ankim brenda 24 oréve né Komisionin e
Ankimimeve dhe Sanksioneve.

Faleminderit! Po zoti Logu! K&t& ¢éshtje e kemi mbyllur késhtu g& do t& lutesha &

mos ta diskutojmé.

Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: Faleminderit zoti Celibashi! N& fakt edhe pér
efekt t& zbatimit dhe t& kuptimit t& drejté t& nenit 66 té Kodit Zgjedhor, sa i pérket
qart8sisé q& duhet t& ken& zgjedhésit, do t& déshiroja me mirékuptimin tuaj qé t&
konfirmojmé q& né zgjedhjet e 6 marsit Partia Demokratike e Shqipérisé konkurron
si subjekt zgjedhor mé vete dhe Koalicioni “Shtépia e Liris¢”, e pérbéré nga partité
politike, Lé&vizja Socialiste pér Integrim dhe Partia Demokristiane &sht& nj& subjekt
zgjedhor mé& vete dhe ndérmjet kétyre dy subjekteve nuk ka asnjé, po themi,

marréveshje apo ¢farédo lloj qofté gjéje tjetér.

Z. A. Kaziaj, pérfagésues i LSI-sé: Miré deklaratat politike thamé q& duhet t’i

© 18mé té lutem!
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Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: Ndjesé!

Z. A. Kaziaj, pérfaqésues i LSI-sé: Jané deklarata politike, ndérkoh& q& miratohet

njé koalicion dhe ndérkohé qg ...

Z. M. Logu, pérfaqésues i PD-sé: Uné po i referohem nenit 66, né qofté se kolegu

me ndérhyrjen e tij ka ndonjé referencé ligjore, ta thoté. ..
Z. I Celibashi: Ju lutem! Zoti Kaziaj dhe zoti Logu, t& dyve ju lutem!

Z. M. Logu, pérfaqésues i PD-sé: Nuk i ndérhyra asnjérit..., kur flas t€ kemi kété
lloj etike, po themi n& komunikim se jemi né njé institucion. Uné dua i nderuar g&
t’1 shérbehet sepse ka konfuzion, ka njé pérpjekje, po themi, dhe besoj nuk jam
duke folur pér njé realitet q& nuk e njohim, t& gjith& ne sa jemi t& pranishém né

k&tg sallg. Ka njé konfuzion, ka njé pérpjekje pér té ngatérruar zgjedhésit.

Z. L. Celibashi: Zoti Logu, mé fal q& po ju ndérpres! Té kérkoj ndjesé pér kété, por
jo mé kot ju béra me dije péraprakisht qé diskutimin pér kété ¢éshtje e kemi
mbyllur. Gjithsecili prej jush, qofté', juve né cilésing e pérfagésuesit t& Partisé
Demokratike, apo qofté dhe zoti Kaziaj né cilésing ¢ pérfagésuesit t&€ Lévizjes
Socialiste pér Integrim, apo t& koalicionit t& saporegjistruar mund t’i prezantojné
publikisht t& gjitha shqet&simet e tyre. Me kété rast kemi dhe prezencén e medias
k&tu, késhtu qé mund ta shfrytézoni menjéheré kété mundési, por ju lutem ta
respektojmé edhe njéri-tjetrin deri né formalizmin mé ekstrem. Faleminderit pér
mirékuptimin! Meqgenése nuk kemi ¢&shtje t€ tjera né rendin e dit8s, seanca

mbyllet. Ditén e miré! Vendimi nr. 46
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